
令和 4 年 

1 月 22 日(土) 

14:00～15:30 
（ 開場：13 時 30 分より ）   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校資料は，学校だけでなく集落の歴史や暮らしを伝える地域資料です。高知で 

始まった住民や教職員らによる資料を残し・伝える活動。学校資料の魅力と活動の 

ノウハウについてお話しします。 

 
〒600-8044 
京都市下京区御幸町通仏光寺下る橘町 437 
FAX：075-344-1327 
http://kyo-gakurehaku.jp 
※駐車場はございません。 ※正面入口，御幸町通からお入りください。 

この印刷物が不要になれば「雑がみ」として古紙回収等へ！ 

TEL:075-344-1305  
 (水曜及び 12/28-1/5 休館)  

   学校歴史博物館・京都歴史文化施設クラスター実行委員会 

        令和 3 年度 文化庁 地域と共働した博物館創造活動支援事業 

講演会 

講  師：楠瀬 慶太氏 
（高知県の学校資料を考える会） 

会   場   ： 京都市学校歴史博物館 

定   員   ： ３０名（事前申し込み先着順） 

対   象   ： 中学生以上                  

申込受付 ： １２月１６日（木）から 

聴 講 料 ： 無料（別途入館料￥200 が必要） 

 ※手話通訳あり（令和 4年 1月 11 日までに要予約） 

 
※「郡中小学校」とは，番組小学校に運営を学ぶ形で，明治 5（1872）年から京都，とくに現在の京都市においては，北区・南区・ 

左京区・山科区・右京区・西京区・伏見区等の地域で，創設され始めた小学校のことを指します 

申込方法 

① 講演会名 ②氏名 ③ふりがな ④連絡先電話番号 ⑤参加人数（本人含む） 

を明記のうえ，下記の方法でお申込みください。定員になり次第，申込を終了とさせていただきます。 

電 話 

F A X  

E メール 

   

075-344-1305（9時～17 時・水曜及び 12/28-1/5 休館） 

 

075-344-1327（FAX 番号も明記ください） 

rekihaku-jigyou@edu.city.kyoto.jp 

 

： 

： 

： 

 

※電話等のおかけ間違いのないようご注意ください。 

※送信の際，表裏のお間違いにご注意ください。 

※当館では新型コロナウイルス感染予防対策を行っております。そのためイベントの内容等が変更となる場合があります。 

また，ご来館の皆様にはマスクの着用（ご持参）について，ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

・発熱や咳など風邪の症状がある方又は体調に不安のある方は，参加をご遠慮ください。  ・係員もマスクを着用し対応いたしますので，ご了承ください。 

・講座の開始前に手洗いや手指消毒用アルコールでの消毒をお願いします。       

 

12 月 16 日（木） 

から受付開始 

http://kyo-gakurehaku.jp
mailto:rekihaku-jigyou@edu.city.kyoto.jp

